  台湾大学层级研究中心现况调查与评鉴可行性研究
              台湾政治大学教育学院副院长、教授  吴政达

前言
   高等教育评鉴是确保高教评鉴品质的重要手段。
   台湾高教评鉴自1975年开始，但直至2005年成立第一个较为独立的高等教育评鉴组织（高等教育评鉴中心基金会），才正式进入制度化阶段。
   2006-2010年进行大学系所评价（五年一期制），2011年进行大学校务评鉴。计六年一期制。
   研究在大学发展中的重要性；大学的组织中，除了行政、系所外，还有研究中
    研究中心现状？接受评价的意愿？可行策略？
台湾高等教育评鉴现状
    台湾高等教育评鉴的发展与形式：发展沿革，法源依据，系所、校务评鉴别并存
     2006-2010系所评鉴的主要内涵：评鉴目的与特色、评鉴内容与方法、评鉴结果与应用

一、台湾高等教育评鉴发展沿革
    1、1975-1990年：由教育部主管并办理学府评鉴
    2、1991-1994年：由教育部委托学术团体办理学府评鉴，并开始办理大学校园中程校务发展计量番查。
    3、1995-2000年：1994年，《大学法》修正，依法办理大学评鉴及继续办理大学校园中程校务展计量番查。
    4、2001-2003年：鼓励建立自我评鉴机制，以及进行私校校务发展奖辅助番
    5、2004-2005年：推动校务整体发展展计量番查，委托民间团体（学会）办理大学校务评鉴。
    6、2005年之后迄今：以财团法人形式成立高等教育评鉴中心，专责办理大学评鉴。

二、執行高等教育評鑑之法源
    (一)《大學法》：
    二度修訂之主要是明定教育部有對大學校院進行評鑑之責。如2005年新修訂之第5條：

    大學應定期對教學、研究、服務、輔導、校務行政及學生參與等事項，進行自我評鑑；其評鑑規定，由各大學定之。

    教育部為促進各大學之發展，應組成評鑑委員會或委託學術團體或專業評鑑機構，定期辦理大學評鑑，並公告其結果，作為政府教育經費補助及學校調整發展規模之參考；其評鑑辦法，由教育部定之。

    (二) 《大學評鑑辦法》：
     是為台灣之大學評鑑工作之執行提供最根本之法源與依循依據。如2009年新修訂之第4條及第10條：

   第4條：為符合實務之運作，並配合技專校院實務，將評鑑類別明定包括四類：校務評鑑、院系所及學位學程評鑑、學門評鑑、專案評鑑。

   第10條：依據私立學校法第57條規定，明定評鑑績優學校，其增設系所、招生人數、入學方式及其名額之分配等不受相關法令規定限制事項之辦理方式。
    (三)《大學自我評鑑結果及國內外專業評鑑機構認可要點》
   此要點旨在透過訂定大學日後得以申請免評之條件，鼓勵各大學校院建立良好的自我評鑑機制，負責確保各該校之品質，並明定對國內外專業評鑑機構認可之規定。

三、2006-2010大學系所評鑑實施
系所評鑑計畫目的：一、瞭解各大學系所品質之現況，二、判斷與建議大學各系所品質之認可地位與期限，三、促進各大學系所建立品質改善機制 ，四、協助各大學系所發展辦學特色，邁向卓越，五、根據評鑑結果，做為政府擬定高等教育相關政策之參考 
系所評鑑特色
強調系所根據設立宗旨與目標，依據評鑑項目，自主舉證說明宗旨或目標達成情形
評鑑內容以教學品質確保為主，但兼顧研究品質
重視系所性質差異，不採固定量化指標
評鑑過程強調系所自我改善機制之建立與落實
根據評鑑項目自我檢視，絕非校際或系(所)際間之相互比較
評鑑結果處理採認可制，分為通過、待觀察、及未通過三種，評鑑結果供作教育部決策依據

評鑑對象
評鑑作業採一所大學所有系所同時接受評鑑方式進行
系所獨立接受評鑑
共同評鑑
具專任師資四人以下系所
共同接受實地訪評，分別認可結果
聯合評鑑
不具專任師資系所，與具專任師資系所聯合
聯合接受實地訪評，共同認可結果
系所评价项目：（共五個評鑑項目）
項目一：目標、特色與自我改善，項目二：課程設計與教師教學項目三：學生學習與學生事務，項目四：研究與專業表現，項目五：畢業生表現
實地訪評之委員組成

每一個系所接受二天之實地訪視評鑑
委員組成：獨立與聯合評鑑系所：每一系所訪評委員共五人；共同評鑑系所：五人為基準，每增一系所，增加委員一人
實地訪評之方法與對象
   訪視方法：設施參訪、座談、問卷調查、教學現場訪視
訪視對象：系所主管與行政人員、教師、學生與畢業校友
系所評鑑之結果決定依據與程序
  結果決定依據：自我評鑑報告，實地訪視結果
結果決定程序：訪評小組提出實地訪評評鑑報告，學門規劃委員會與小組召集人審核評鑑報告（各小組召集人交互評閱評鑑報告），寄送訪評意見，受評系所針對「訪評意見」提出申覆，
訪評小組進行意見申覆處理，學門規劃委員會決定認可結果，學門召集人會議確認評鑑結果，本中心董事會核定通過，報請教育部公布結果
系所評鑑結果決定標準
認可結果標準：通過：70分（含）以上；待觀察：60分（含）至69分；未通過：低於60分
系所評鑑之後續階段--評鑑後續處理
   認可結果有效期限為五年
認可結果：通過：70分（含）以上，提出自我改善計畫與改善結果，報部備查；待觀察：60分（含）至69分，提出自我改善計畫與改善結果，由本中心進行追蹤評鑑(針對問題與缺失)；
未通過：低於60分，下一年度接受再評鑑(全部標準重新評鑑) 
自我改善作業均以評鑑結果正式公布日起一年為期
第二週期的改變（2012-2016）
1、形成系所評鑑、校務評鑑六年一週期的評鑑進程。
2、從「教學品質確保」調整至以「學生學習成效確保」為評鑑主軸。

3、評鑑委員的專業性(培訓課程：評鑑倫理、報告撰寫、學生學習成效)。

4、免評機制設計

5、尺規設計

四、研究结果与讨论

    研究中心现况调查结果（研究中心数量）

	学校类别
	数量（个）
	百分比（%）

	国立大学
	36
	29.5

	私立大学
	44
	36.1

	国立技职
	15
	12.3

	私立技职
	27
	22.1

	总计
	122
	100.0


研究中心现况调查结果（研究领域）

	学门类别
	数量（个）
	百分比（%）

	农业、食品与生活应用
	2
	1.6

	社会学
	24
	19.7

	工程
	33
	27.0

	人文
	15
	12.3

	医学
	2
	1.6

	理学
	11
	9.0

	综合（两类以上）
	33
	27.0

	其他
	2
	1.6

	总计
	122
	100.0


研究中心现况调查结果（成立时间）

	成立年数
	数量（个）
	百分比（%）

	3年以下
	33
	29.2

	4-6年
	42
	37.2

	7-9年
	15
	13.3

	10年以上
	23
	20.3

	总计
	113
	100.0


研究中心现况调查结果[中心主任(专兼任)]

	主管编制
	数量（个）
	百分比（%）

	专任研究员
	4
	3.3

	本校教授兼职
	114
	93.4

	其他
	4
	3.3

	总计
	122
	100.0


研究中心现况调查结果（专任研究员人数）

	专任研究员人数
	数量（个）
	百分比（%）

	无
	70
	59.8

	1-5人
	27
	23.1

	6-10人
	5
	4.3

	11-15人
	8
	6.8

	16人以上
	7
	6.0

	总计
	117
	100.0


研究中心现况调查结果（研究案数量）

	研究案件数量
	数量（个）
	百分比（%）

	无
	24
	20.0

	1-5件
	50
	41.7

	6-10件
	16
	13.3

	11-15件
	9
	7.5

	16-20件
	7
	5.8

	21件以上
	14
	11.7

	总计
	120
	100.0


研究中心现况调查结果（研究总经费）

	研究案总经费
	数量（个）
	百分比（%）

	无
	22
	18.2

	1-500万
	46
	38.0

	501-1000万
	11
	9.1

	1001-1500万
	12
	9.9

	1501-2000万
	6
	5.0

	2001万以上
	24
	19.8

	总计
	121
	100.0

	                                               总经费平均约2956万元


研究中心现况调查结果（研究成果应用）

	研究成果应用
	数量（个）

	产业界
	72

	出版
	28

	发表
	57

	政府政策分析
	38

	申请专利
	30

	应用与教学
	60

	其他
	4


研究中心现况调查结果（执行学校交办业务）

	是否执行学校交办业务
	数量（个）
	百分比%

	是
	69
	57.0

	否
	52
	43.0

	总计
	121
	100.0


评鉴指标建档及可行性策略问卷调查结果

     -------研究中心评鉴基本议题（研究中心评鉴之目的）

	代号
	选项
	平均数
	标准差
	排序

	B11
	解各大學校院學校層級研究中心之現況及研究品質。
	3.64
	.545
	1

	B12
	對各大學校院學校層級研究中心進行認可。
	3.47
	.728
	4

	B13
	促進各大學校院學校層級研究中心建立品質改善機制。
	3.56
	.585
	3

	B14
	協助各大學校院學校層級研究中心發展研究特色，邁向卓越。
	3.64
	.572
	1

	B15
	根據評鑑結果，做為政府擬定高等教育研究相關政策之參考。
	3.44
	.726
	5


-------研究中心评鉴基本议题（研究中心评鉴之功能）
	代号
	选项
	平均数
	标准差
	排序

	B21
	研究中心評鑑能使研究中心對近年的研究成果做一個總結整理。
	3.50
	.662
	2

	B22
	研究中心評鑑能協助研究中心了解相關的問題並據以改進。
	3.56
	.585
	1

	B23
	研究中心評鑑能導引同仁再思考研究中心的發展，亦能導引學校更重視研究中心的需求，促進研究中心運化的常態化。
	3.56
	.611
	1


-------研究中心评鉴指标（目标、特色与自我改善）

	代号
	选项
	平均数
	标准差
	排序

	c11
	中心設立宗旨與研究目標符合社會變遷、學術研究趨勢及學校發展需求。
	3.65
	.511
	1

	c12
	中心近中長程發展計畫及研究規劃明確且具體可行。
	3.61
	.551
	2

	c13
	中心同仁對設立宗旨、研究目標、發展及研究規劃之理解與認同。
	3.52
	.614
	3

	c14
	中心與國際及國內相關研究中心相較下具研究特色。
	3.52
	.662
	3

	c15
	中心建置合適的自我評鑑機制與運作。
	3.42
	.658
	5

	c16
	中心能依評鑑結果自我改善，並有具體成效。
	3.41
	.656
	6


------研究中心评鉴指标（研究人力与资源）

	代号
	选项
	平均数
	标准差
	排序

	C21
	專兼任研究人員數量符合中心研究需求，且研究專長與中心研究領域相符。
	3.52
	.662
	1

	C22
	兼任研究人員投入適當的研究時間，參與且負擔合理的中心研究工作。
	3.45
	.683
	2

	C23
	中心提供研究人員持續專業進修管道與機會。
	3.29
	.799
	5

	C24
	中心行政服務人力適當，提供研究人員足夠的研究支持。
	3.33
	.810
	4

	C25
	中心研究與行政空間適當且運用得宜。
	3.29
	.780
	5

	c26
	中心所需之儀器設備與圖書的數量與品質滿足研究需求。
	3.39
	.762
	3


------研究中心评鉴指标（研究計畫、经费与执行情形）

	代号
	选项
	平均数
	标准差
	排序

	C31
	中心之研究經費來源充足，研究預算編列與執行合法適切。
	3.30
	.976
	5

	C32
	中心有整體性與長期性的研究規劃，研究人員都能確實參與及執行。
	3.45
	.708
	2

	C33
	中心研究人員申請並獲得政府機關或民間企業之研究計畫獎(補)助與經費情形。
	3.41
	.764
	4

	C34
	中心研究人員與其他教學、研究單位或企業組織合作，參與其他單位或整合型計畫之情形。
	3.44
	.682
	3

	C35
	研究經費之支用依研究計畫執行並符合相關規定，並準時結案。
	3.53
	.613
	1


------研究中心评鉴指标（研究成果与专业表现）
	代号
	选项
	平均数
	标准差
	排序

	C41
	研究成果參與國內外學術研討或研習活動情形。
	3.52
	.588
	1

	C42
	研究成果之期刊發表或專書出版情形。
	3.38
	.718
	4

	C43
	研究成果的獲獎(或專利申請)情形。
	3.35
	.794
	5

	C44
	研究成果在產、官、學之應用情形。
	3.45
	.751
	3

	C45
	訂有研究人員卓越研究表現之獎勵辦法。
	3.32
	.844
	6

	C46
	中心整體研究成果與專業表現之數量與品質。
	3.48
	.685
	2


-------研究中心评鉴可行方案（评监实施进度）

	项目
	次数
	百分比

	可參照高等教育評鑑中心之「大學系所評鑑」方式，規劃妥適後，即依目前大學系所評鑑各學門進度立即進行評鑑。
	3
	4.5

	因各大學各研究中心之設立目的、經費及規模差異過大，宜有三至五年的緩衝期(在緩衝期內，各大學研究中心可以自願性方式參與評鑑)
	59
	89.4

	其他
	4
	6.1

	总计
	66
	100.0


-------研究中心评鉴可行方案（评鉴经费）
	项目
	次数
	百分比

	可參照高等教育評鑑中心之「大學系所評鑑」方式，向教育部申請補助經費辦理。
	62
	93.9

	其他
	4
	6.1

	总计
	66
	100.0


-------研究中心评鉴可行方案（评鉴學門分类）
	项目
	次数
	百分比

	可參照高等教育評鑑中心之「大學系所評鑑」方式，分為六大類四十七個學門(如有特殊研究單位可提出以例外處理。
	42
	63.6

	參考先進國家研究評鑑之學門分類，另案研議。
	23
	34.8

	其他
	1
	1.5

	总计
	66
	100.0


-------研究中心评鉴可行方案（外部评鉴委员遴选）
	项目
	次数
	百分比

	可參照高等教育評鑑中心之「大學系所評鑑」方式，由學門委員會依學門專長遴聘專家同儕，並接受學校適當理由之迴避。
	52
	78.8

	代表由學門委員會依學門專長遴聘專家同儕，學校不能拒絕。
	12
	18.2

	其他
	2
	3.0

	总计
	66
	100.0


-------研究中心评鉴可行方案（评鉴委员人数）
	项目
	次数
	百分比

	可參照高等教育評鑑中心之「大學系所評鑑」方式，每研究中心五位評鑑委員。
	9
	13.6

	因研究中心規模較系所小且單純，以三位評鑑委員為原則，規模較大或綜合性研究中心評鑑委員人數個案決定(綜合性研究中心原則上以其中一學門為主，另每增一學門則酌增兩位評鑑委員)。
	56
	84.8

	其他
	1
	1.5

	总计
	66
	100.0


-------研究中心评鉴可行方案（评鉴阶段规则）
	项目
	次数
	百分比

	可參照高等教育評鑑中心之「大學系所評鑑」作業，分為(1)前置作業階段、(2)自我評鑑階段、(3)實地訪評階段、(4)結果決定階段、及(5)後續追蹤階段(並儘量配合系所評鑑時程，避免過度干擾學校辦學)。
	57
	86.4

	其他
	9
	13.6

	总计
	66
	100.0


-------研究中心评鉴可行方案（访评时程）
	项目
	次数
	百分比

	可與高等教育評鑑中心之「大學系所評鑑」之時程一致，亦即學校同一學門之系所評鑑時，當日亦同時接受研究中心評鑑，以降低對學校辦學的影響。
	43
	65.2

	再安排時間。
	22
	33.3

	其他
	1
	1.5

	总计
	66
	100.0


-------研究中心评鉴可行方案（访评时间）
	项目
	次数
	百分比

	可參照高等教育評鑑中心之「大學系所評鑑」規劃，以二天為原則。
	0
	0.0

	因各研究中心並無學生，且無教學可觀摩，訪談對象亦較少，以一天為原則，研究中心規模過大時個案調整。
	65
	98.5

	其他
	1
	1.5

	总计
	66
	100.0


-------研究中心评鉴可行方案（访评当日行程安排）
	项目
	次数
	百分比

	可參照高等教育評鑑中心之「大學系所評鑑」規劃(刪除教學訪視及訪談學生)，依序為(1)評鑑委員預備會議、(2)研究中心簡報、(3)研究設施參訪、(4)資料檢閱、(5)提出待釐清問題、(6)晤談、(7)待釐清問題說明、(8)資料再檢閱、(9)撰寫正式訪評結論報告。
	56
	84.8

	其他
	10
	15.2

	总计
	66
	100.0


-------研究中心评鉴可行方案（评鉴结果呈现）
	项目
	次数
	百分比

	可參照高等教育評鑑中心之「大學系所評鑑」方式，採認可制，分為通過(一年內提改善計畫及執行成果)、待觀察(一年內提改善計畫及執行成果，並接受追縱評鑑)、不通過(一年內提改善計畫及執行成果，並接受再評鑑)。
	53
	80.3

	其他
	13
	19.7

	总计
	66
	100.0


-------研究中心评鉴可行方案（认可有效期限）

	项目
	次数
	百分比

	可參照高等教育評鑑中心之「大學系所評鑑」規劃，認可有效期限原則上為五年。
	61
	92.4

	其他
	5
	7.6

	总计
	66
	100.0


結論
1、结论（现况调查部分）

大學各研究中心組織定位、人力、經費現況參差不齊
多數研究中心人力(專任研究人力、行政人力)明顯不足

除少數研究中心外，多數研究中心經費仰賴研究專案經費補助，明顯不足。

2、结论（研究中心评鉴可行方案）

研究中心願意接受評鑑的意願甚高(研究中心發展需求，優者證明，不足者獲改進資源與機會；評鑑制度規劃受肯定)

評鑑指標可分為四個向度(1、目標、特色與自我改善；2、研究人力與資源；3、研究計畫、經費與執行情形；4、研究成果與專業表現)

目前高等教育評鑑研究中心的系所評鑑制度受肯定(辦理單位、評鑑經費來源、評鑑學門分類、評鑑委員遴選、評鑑階段、訪評行程、評鑑結果呈現、認可程序、認可有效期限)

基於與系所情形差異，仍有些策略需調整(緩衝期、評鑑對象分「應接受評鑑」及「可接受評鑑」、評鑑時間減為一天；評鑑委類減為三人)

評鑑時程應配合各大學的系所評鑑，以降低對大學辦學的干擾，並減少評鑑成本。
